Уголовное дело № 1-459/2025

УИД 66RS0001-02-2024-002089-64

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 13 ноября 2025 года

Верх-Исетский районный суд г. Екатеринбурга в составе председательствующего Орловой Т.М., при секретаре ФИО3, с участием государственных обвинителей Исламова Р.А., Бодунова Е.С., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Киселевой Г.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159.5 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил четыре мошенничества в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, группой лиц по предварительному сговору.

В период с января 2021 года до июня 2021 года у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – лицо №), знающего порядок оформления и получения страхового возмещения, подлежащего выплате пострадавшему в ходе дорожно – транспортного происшествия (далее - ДТП) лицу, преследующего корыстную цель систематического незаконного обогащения, возник преступный умысел на совершение тяжких преступлений - хищений денежных средств, принадлежащих страховым компаниям, расположенным на территории 

<

адрес>, путем обмана относительно наступления страховых случаев. 

Осознавая невозможность единолично реализовать свой преступный умысел, без привлечения к планируемым преступлениям иных лиц, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, лицо № решил создать организованную группу, действующую на территории 

<

адрес>, для совершения мошеннических действий в сфере страхования, намереваясь быть ее организатором и руководителем.

Формируя структуру организованной группы, исходя из ее целей и задач, лицо № в указанный период времени, руководствуясь корыстными побуждениями, путем обещаний быстрого материального обогащения, вовлек в ее состав ранее знакомое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – лицо №), обладающего навыками и возможностью управления транспортными средствами, опытом сбора и оформления документов, необходимых для предоставления в страховые компании с целью дальнейшего получения страхового возмещения, подлежащего выплате пострадавшему в ходе ДТП лицу, имеющего знакомых лиц, желающих получать дополнительный доход, добытый преступным путем, а также такими личностными качествами как хитрость и умение путем уговоров убеждать и подчинять себе окружающих. В указанный период времени лицо №, желая получать регулярный преступный доход, согласился участвовать в противоправной деятельности организованной группы, осознавая при этом общественную опасность своих действий и свою роль в деятельности преступного формирования, тем самым вступил в преступный сговор, направленный на совершение хищений денежных средств, принадлежащих страховым компаниям, путем обмана относительно наступления страховых случаев.

При этом, лицо №, единолично являясь руководителем созданной им организованной группы, допускал возможность расширения ее состава путем включения в состав организованной группы под его руководством соучастников дополнительно, исходя из преступных потребностей созданного им преступного формирования, заключавшихся в необходимости привлечения на систематической основе для совершения очередных преступлений лиц, из круга своих знакомых либо знакомых действующих участников организованной группы, способных по своим личностным и деловым качествам неоднократно выступить в роли участников инсценируемых ДТП, а также выполнить иные отведенные лицом № как руководителем организованной группы, функции, связанные с выполнением указанной роли.

В период с января 2021 года до ДД.ММ.ГГГГ лицо №, являющийся активным участником организованной группы, по указанию её руководителя с целью систематического извлечения прибыли в результате совершения мошенничества в сфере страхования, подыскал и путем обещаний быстрого материального обогащения вовлек в ее состав ранее знакомое лицо, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство (далее – лицо №), обладающую навыками и возможностью управления транспортными средствами, готовую выступать в роли пострадавшей в инсценированных ДТП, а также обладающую такими качествами как преданность и исполнительность. Лицо №, желая получать регулярный преступный доход, согласилась участвовать в противоправной деятельности организованной группы, осознавая при этом общественную опасность своих действий и свою роль в деятельности преступного формирования, тем самым вступила в указанный период в преступный сговор, направленный на совершение хищений денежных средств, принадлежащих страховым компаниям, путем обмана относительно наступления страховых случаев.

В период с января 2021 года до апреля 2022 года лицо № по указанию лица № с целью систематического извлечения прибыли в результате совершения мошенничества в сфере страхования, подыскал и путем обещаний быстрого материального обогащения вовлек в ее состав ранее знакомого Свидетель №1 (осужден приговором Верх-Исетского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, далее – Свидетель №1), обладающего навыками и возможностью управления транспортными средствами, а также такими личностными качествами как хитрость, исполнительность и умение путем уговоров убеждать и подчинять себе окружающих. Свидетель №1, желая получать регулярный преступный доход, согласился участвовать в противоправной деятельности организованной группы, осознавая при этом общественную опасность своих действий и свою роль в деятельности преступного формирования, тем самым вступил в указанный период в преступный сговор, направленный на совершение хищений денежных средств, принадлежащих страховым компаниям, путем обмана относительно наступления страховых случаев.

В период с апреля 2022 года до ДД.ММ.ГГГГ лицо №, являющийся руководителем организованной им преступной группы, действуя в ее интересах, с целью систематического извлечения прибыли в результате совершения мошенничества в сфере страхования, путем обещаний быстрого материального обогащения вовлек в ее состав своего брата (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, далее – лицо №), обладающего навыками и возможностью управления транспортными средствами, а также такими качествами как преданность хитрость и умение путем уговоров убеждать и подчинять себе окружающих, который, желая получать регулярный преступный доход, согласился участвовать в противоправной деятельности организованной группы, осознавая при этом общественную опасность своих действий и свою роль в деятельности преступного формирования, тем самым вступил в указанный период в преступный сговор, направленный на совершение хищений денежных средств, принадлежащих страховым компаниям, путем обмана относительно наступления страховых случаев.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ лицо №, будучи заинтересованным в существенном увеличении прибыли от хищения денежных средств, принадлежащих страховым компаниям, расположенным на территории 

<

адрес>, путем совершения мошенничества в сфере страхования, подыскал и путем обещаний быстрого материального обогащения вовлек в ее состав ранее знакомое лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, далее – лицо №), обладающего навыками управления транспортными средствами, познаниями в области устройства и ремонта транспортных средств, имеющего в собственности участок с гаражом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, предназначенный для хранения и ремонта транспортных средств, а также такими качествами как исполнительность, хитрость и умение путем уговоров убеждать и подчинять себе окружающих. Лицо №, желая получать регулярный преступный доход, согласился участвовать в противоправной деятельности организованной группы, осознавая при этом общественную опасность своих действий и свою роль в деятельности преступного формирования, тем самым вступил в указанный период в преступный сговор, направленный на совершение хищений денежных средств, принадлежащих страховым компаниям, путем обмана относительно наступления страховых случаев.

В период с августа 2022 года до ДД.ММ.ГГГГ лицо №, являющийся руководителем организованной им преступной группы, действуя в ее интересах, с целью систематического извлечения прибыли в результате совершения мошенничества в сфере страхования, подыскал и путем обещаний быстрого материального обогащения вовлек в ее состав ранее знакомое лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, далее – лицо №, обладающего навыками управления транспортными средствами, опытом оформления фактов ДТП посредством мобильных приложений «ДТП Европротокол» или «Помощник ОСАГО», знанием порядка сбора и оформления документов, необходимых для предоставления в страховые компании и судебные органы с целью дальнейшего получения страхового возмещения, подлежащего выплате пострадавшему в ходе ДТП лицу, обладающего знаниями устройства транспортных средств, опытом и навыками оценки стоимости их восстановительного ремонта, утраты их товарной стоимости, имеющего знакомых лиц из числа сотрудников экспертных организаций на территории 

<

адрес>, а также такими личностными качествами как хитрость и умение путем уговоров убеждать и подчинять себе окружающих, который, желая получать регулярный преступный доход, согласился участвовать в противоправной деятельности организованной группы, осознавая при этом общественную опасность своих действий и свою роль в деятельности преступного формирования, тем самым вступил в указанный период в преступный сговор, направленный на совершение хищений денежных средств, принадлежащих страховым компаниям, путем обмана относительно наступления страховых случаев.

В период с марта 2023 года до июля 2023 года лицо №, являющийся руководителем организованной им преступной группы, действуя в ее интересах, с целью систематического извлечения прибыли в результате совершения мошенничества в сфере страхования, подыскал и путем обещаний быстрого материального обогащения вовлек в ее состав ранее знакомое лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, далее – лицо №), обладающего навыками и возможностью управления транспортными средствами, а также такими личностными качествами как хитрость, исполнительность и умение путем уговоров убеждать и подчинять себе окружающих, который, желая получать регулярный преступный доход, согласился участвовать в противоправной деятельности организованной группы, осознавая при этом общественную опасность своих действий и свою роль в деятельности преступного формирования, тем самым вступил в указанный период в преступный сговор, направленный на совершение хищений денежных средств, принадлежащих страховым компаниям, путем обмана относительно наступления страховых случаев.

Для обеспечения функционирования преступного формирования, как единого целого и налаженного механизма совместной противоправной деятельности, лицо № возглавил организованную им преступную группу и осуществлял общее единое руководство действиями всех ее участников.

Целью созданной организованной группы, являлось систематическое хищение денежных средств, принадлежащих страховым компаниям, путем обмана относительно наступления страховых случаев, в целях извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения ее участников, путем распределения прибыли.

Для достижения преступных целей руководитель организованной группы разработал преступный план по совершению хищений денежных средств страховых компаний, подготовил условия по его исполнению, а между всеми участниками организованной группы четко распределил обязанности (роли), создав, тем самым, отлаженную и устойчивую систему, позволяющую на протяжении длительного времени осуществлять преступную деятельность. 

Лицо №, являясь единоличным руководителем организованной группы, обладая такими личностными качествами как хитрость, расчетливость, смелость, умение убеждать и подчинять себе окружающих, распределил обязанности, согласно которым принял на себя функции по личному общему руководству действиями членов преступной группы, а также:

- планированию, подготовке и непосредственному участию в совершении тяжких преступлений, связанных с совершением мошеннических действий в сфере страхования с целью противоправного безвозмездного изъятия денежных средств, принадлежащих страховым компаниям;

- определению состава соучастников из числа членов организованной группы для совершения преступления в каждом конкретном случае; 

- приисканию и вовлечению в состав организованной группы новых участников преступной деятельности, с целью увеличения размера незаконного материального обогащения от совершения хищений денежных средств, принадлежащих страховым компаниям, путем мошенничества в сфере автострахования как лично, так и по поручению;

- при необходимости, приисканию и привлечению к совершению отдельных преступлений лиц, обладающих навыками и возможностью управления транспортными средствами в качестве соучастников без их включения в состав организованной группы, действующих в составе группы лиц по предварительному сговору;

- распределению обязанностей в созданной им организованной группе с учетом личных качеств ее участников и имеющихся у них навыков управления транспортными средствами, умением путем уговоров убеждать и подчинять себе окружающих, тем самым вовлекая в совершение преступлений иных лиц; 

- координации согласованных действий участников организованной группы при совершении преступлений как лично, так и по поручению;

- инструктажу участников организованной группы по вопросам конспирации с требованием неукоснительного их соблюдения;

- осуществлению сбора и анализа информации, необходимой для совершения преступлений, а также принятию решений о том, когда и в отношении какой страховой компании совершить хищение денежных средств; 

- поиску, подбору и приобретению транспортных средств, используемых участниками организованной группы в инсценировках ДТП в целях хищения денежных средств страховых компаний путем получения от них незаконных страховых выплат, а также поручению участникам организованной группы осуществления поиска таких транспортных средств;

- поиску лиц, владеющих транспортными средствами, и вовлечению их в совершение преступлений, связанных с хищениями денежных средств страховых компаний, путем обмана убеждая выступить их в роли участников инсценированных ДТП, обещая выплатить указанным лицам денежное вознаграждение или произвести ремонт их транспортных средств;

- предоставлению собственных денежных средств на иные расходы, необходимые соучастникам для реализации единого преступного умысла, направленного на совершение преступлений;

- инструктажу лиц, выступающих в роли участников инсценированных ДТП, о поддержании заранее разработанной легенды произошедшего ДТП, соответствующем поведении в ГИБДД при его оформлении, а также в страховой компании при подаче заявления о производстве страховой выплаты;

- поручению участникам организованной группы осуществления поиска вышеуказанных лиц для участия в инсценировках ДТП; 

- поиску и аренде на территории 

<

адрес> помещения офиса для подготовки к совершению преступлений, сбора участников организованной группы, их инструктажа, а также оформления и хранения документов, используемых участниками организованной группы при совершении преступлений; 

- оформлению в выбранных им страховых компаниях договоров ОСАГО на имя соучастников, а также лиц, не осведомленных об их преступных намерениях, выступающих в роли участников ДТП, с целью страхования их автогражданской ответственности, а также поручению участникам организованной группы оформления таких договоров;

- руководству действиями участников организованной группы в момент совершения инсценировки ДТП, а также непосредственно принимать в них участие;

- управлению в ходе инсценировок ДТП фактически автомобилями как от лица виновного водителя, так и от лица водителя пострадавшего автомобиля;

- предоставлению имеющегося в распоряжении личного автомобиля для использования его в совершении инсценировки ДТП;

- фиксации на камеру мобильного телефона расположения использованных соучастниками для имитации ДТП транспортных средств относительно друг друга и в границах проезжей части, а также механических повреждений на них по окончанию действий, направленных на инсценировку ДТП;

- оформлению инсценированных ДТП посредством мобильных приложений «ДТП Европротокол» или «Помощник ОСАГО» от имени выступающих в роли пострадавших в ДТП лиц, используя логины и пароли последних для входа в их учетные записи;

- принятию мер по обеспечению безопасности и конспирации участников организованной группы, путем использования мессенджеров при ведении переговоров между собой;

- сопровождению лиц, выступающих в роли участников инсценированных ДТП, в отделения ГИБДД и заполнение совместно с ними документов, необходимых для оформления ДТП, с внесением в них заведомо ложных сведений об обстоятельствах причинения механических повреждений автомобилям с целью получения справок о ДТП и копий решений, вынесенных в отношении водителей, виновных в совершении ДТП, для последующего обращения в страховую компанию;

- сопровождению участников инсценированных ДТП в страховые компании для подачи заявлений о страховых выплатах и осмотре повреждений транспортных средств, а также поручению данных функций участникам организованной группы;

- подготовке документов, необходимых для предоставления в страховые компании, с внесением в них заведомо ложных недостоверных сведений об обстоятельствах ДТП, с целью дальнейшего получения страхового возмещения, подлежащего выплате пострадавшему в ходе ДТП лицу, а при необходимости – организации представительства интересов лиц, являющихся участниками инсценированного ДТП, в суде;

- распределению между участниками организованной группы денежных средств, полученных в результате совершения хищений, выдаче денежных средств последним для выплаты вознаграждения лицам, выступившим в роли участников инсценированных ДТП, но не осведомленным о преступном умысле участников организованной группы;

- направлению части полученной в результате совершения преступлений незаконной прибыли на планирование и совершение новых преступлений, связанных с мошенничеством в сфере страхования. 

Руководитель организованной группы лицо № на лицо №, являющегося активным участником организованной группы, возложил следующие обязанности: 

- выполнять указания руководителя организованной группы, полученные как при личном общении, так и посредством сотовой связи; 

- соблюдать разработанные руководителем организованной группы меры по обеспечению безопасности и конспирации участников организованной группы, в том числе, использование мессенджеров при ведении переговоров между собой;

- согласовывать планы совершения хищений с руководителем организованной группы, в том числе, о способах совершения инсценировок ДТП в целях хищения денежных средств страховых компаний;

- по указанию руководителя организованной группы осуществлять поиск лиц из числа знакомых, обладающих навыками и возможностью управления транспортными средствами для их последующего вовлечения в состав организованной группы для систематического совершения тяжких преступлений – мошенничеств в сфере страхования;

- осуществлять путем обещания денежного вознаграждения поиск и привлечение среди ранее знакомых лиц, обладающих навыками и возможностью управления транспортными средствами, для использования в роли участников инсценированных ДТП, при совершении конкретного преступления - мошенничества в сфере страхования, не осведомляя их о преступном умысле участников организованной группы;

- управлять в ходе инсценировок ДТП фактически автомобилями как от лица виновного водителя, так и от лица водителя пострадавшего автомобиля;

- осуществлять совместно с руководителем организованной группы поиск и подбор транспортных средств для использования их участниками организованной группы в инсценировках ДТП в целях хищения денежных средств страховых компаний путем получения от них незаконных страховых выплат; 

- осуществлять при помощи имеющегося в распоряжении автоэвакуатора перевозку поврежденных транспортных средств используемых участниками организованной группы в инсценировках ДТП;

- оформлять по указанию руководителя организованной группы в выбранных последним страховых компаниях договоры ОСАГО, в том числе осуществляя оплату по договорам за счет собственных денежных средств, на имя соучастников, а также лиц не осведомленных об их преступном умысле, выступающих в роли участников инсценируемых ДТП;

- надлежащим образом подготавливать документы, необходимые для предоставления в страховые компании, с целью дальнейшего получения страхового возмещения, подлежащего выплате пострадавшему в ходе ДТП лицу; 

- сопровождать участников инсценированных ДТП в страховые компании для подачи заявлений о страховых выплатах и осмотре повреждений транспортных средств;

- проводить инструктажи с соучастниками, выступающими в роли участников инсценированного ДТП, о поддержании заранее разработанной легенды произошедшего ДТП и соответствующем поведении в страховой компании при подаче заявления о производстве страховой выплаты;

- получать от соучастников, выступавших в качестве пострадавших водителей в инсценированных ДТП, страховые выплаты и передавать похищенные денежные средства организатору преступной группы для распределения между соучастниками или по его поручению иным соучастникам преступления;

Руководитель организованной группы лицо № на лицо №, являющегося активным участником организованной группы, возложил следующие обязанности: 

- выполнять указания руководителя организованной группы, полученные как при личном общении, так и посредством сотовой связи; 

- соблюдать разработанные руководителем организованной группы меры по обеспечению безопасности и конспирации участников организованной группы, в том числе, использование мессенджеров при ведении переговоров между собой;

- согласовывать планы совершения хищений с руководителем организованной группы, в том числе, о способах совершения инсценировок ДТП в целях хищения денежных средств страховых компаний;

- управлять в ходе инсценировок ДТП фактически автомобилями как от лица виновного водителя, так и от лица водителя пострадавшего автомобиля;

- фиксировать на камеру мобильного телефона расположения использованных соучастниками для имитации ДТП транспортных средств относительно друг друга и в границах проезжей части, а также механических повреждений на них по окончанию действий, направленных на инсценировку ДТП;

- оформлять инсценированные ДТП посредством мобильных приложений «ДТП Европротокол» или «Помощник ОСАГО» от имени выступающих в роли пострадавших в ДТП лиц, используя логины и пароли последних для входа в их учетные записи;

- надлежащим образом подготавливать документы, необходимые для предоставления в страховые компании, с внесением в них заведомо ложных недостоверных сведений об обстоятельствах ДТП, с целью дальнейшего получения страхового возмещения, подлежащего выплате пострадавшему в ходе ДТП лицу;

- принимать участие в осмотре сотрудниками оценочных организаций повреждений транспортных средств, использованных в инсценированных ДТП;

Руководитель организованной группы лицо № на лицо №, являющуюся участником организованной группы, возложил следующие обязанности: 

- выполнять указания руководителя организованной группы, а также её активного участника лицо № полученные как при личном общении, так и посредством сотовой связи; 

- соблюдать разработанные руководителем организованной группы меры по обеспечению безопасности и конспирации участников организованной группы, в том числе, использование мессенджеров при ведении переговоров между собой;

- согласовывать планы совершения хищений с руководителем организованной группы, в том числе, о способах совершения инсценировок ДТП в целях хищения денежных средств страховых компаний;

- оформлять на свое имя как покупателя договор купли – продажи приобретенного соучастниками автомобиля для его использования при совершении инсценировки ДТП в качестве пострадавшего автомобиля, фактически не приобретая данный автомобиль и не осуществляя его оплату;

- предоставлять личные данные для страхования своей автогражданской ответственности в соответствии с договором ОСАГО в страховой компании, выбранной руководителем организованной группы;

- выступать в роли водителя пострадавшего автомобиля в инсценируемом ДТП, фактически не управляя указанным автомобилем в момент его совершения;

- в качестве водителя пострадавшего автомобиля обращаться в страховые компании с заявлением о наступлении страхового случая и необходимости производства страховой выплаты, при этом сообщать сотрудникам страховых компаний заведомо ложные недостоверные сведения о факте и обстоятельствах якобы произошедшего ДТП; 

- получать страховую выплату лично в качестве водителя пострадавшего автомобиля, и передавать похищенные денежные средства руководителю организованной группы как напрямую так и через иных соучастников;

Руководитель организованной группы лицо № на Свидетель №1, являющегося участником организованной группы, возложил следующие обязанности: 

- выполнять указания руководителя организованной группы, а также её активного участника лица № полученные как при личном общении, так и посредством сотовой связи;

- соблюдать разработанные руководителем организованной группы меры по обеспечению безопасности и конспирации участников организованной группы, в том числе, использование мессенджеров при ведении переговоров между собой;

- согласовывать планы совершения хищений с руководителем организованной группы, в том числе, о способах совершения инсценировок ДТП в целях хищения денежных средств страховых компаний;

- по указанию руководителя организованной группы и её активного участника лица № осуществлять поиск лиц из числа знакомых, обладающих навыками и возможностью управления транспортными средствами для их последующего вовлечения в состав организованной группы для систематического совершения тяжких преступлений – мошенничеств в сфере страхования;

- осуществлять путем обещания денежного вознаграждения поиск и привлечение среди ранее знакомых лиц, обладающих навыками и возможностью управления транспортными средствами, для использования в роли участников инсценированных ДТП, при совершении конкретного преступления - мошенничества в сфере страхования, не осведомляя их о преступном умысле участников организованной группы;

- осуществлять при помощи имеющегося в распоряжении автоэвакуатора перевозку поврежденных транспортных средств используемых участниками организованной группы в инсценировках ДТП;

- доставлять участников инсценированных ДТП в офис, используемый руководителем организованной группы для оформления и хранения документов о якобы произошедших страховых событиях;

- сопровождать участников инсценированных ДТП в страховые компании для подачи заявлений о страховых выплатах и осмотре повреждений транспортных средств;

- получать от соучастников, выступавших в качестве пострадавших водителей в инсценированных ДТП, страховые выплаты и передавать похищенные денежные средства организатору преступной группы для распределения между соучастниками или по его поручению иным соучастникам преступления;

Руководитель организованной группы лицо № на лицо №, являющегося участником организованной группы, возложил следующие обязанности:

- выполнять указания руководителя организованной группы, полученные как при личном общении, так и посредством сотовой связи;

- соблюдать разработанные руководителем организованной группы меры по обеспечению безопасности и конспирации участников организованной группы, в том числе, использование мессенджеров при ведении переговоров между собой;

- согласовывать планы совершения хищений с руководителем организованной группы, в том числе, о способах совершения инсценировок ДТП в целях хищения денежных средств страховых компаний;

- осуществлять путем обещания денежного вознаграждения поиск и привлечение среди ранее знакомых лиц, обладающих навыками и возможностью управления транспортными средствами, для использования в роли участников инсценированных ДТП, при совершении конкретного преступления - мошенничества в сфере страхования, не осведомляя их о преступном умысле участников организованной группы;

- оформлять на свое имя как покупателя договор купли – продажи приобретенного соучастниками автомобиля для его использования при совершении инсценировки ДТП в качестве пострадавшего автомобиля, фактически не приобретая данный автомобиль и не осуществляя его оплату;

- предоставлять личные данные для страхования своей автогражданской ответственности в соответствии с договором ОСАГО в страховой компании, выбранной руководителем организованной группы;

- выступать в роли водителя пострадавшего автомобиля в инсценируемом ДТП, фактически не управляя указанным автомобилем в момент его совершения;

- в качестве водителя пострадавшего автомобиля обращаться в страховые компании с заявлением о наступлении страхового случая и необходимости производства страховой выплаты, при этом сообщать сотрудникам страховых компаний заведомо ложные недостоверные сведения о факте и обстоятельствах якобы произошедшего ДТП; 

- получать страховую выплату лично в качестве водителя пострадавшего автомобиля, и передавать похищенные денежные средства руководителю организованной группы как напрямую так и через иных соучастников;

Руководитель организованной группы лицо № на лицо №, являющегося участником организованной группы, возложил следующие обязанности:

- выполнять указания руководителя организованной группы, полученные как при личном общении, так и посредством сотовой связи; 

- соблюдать разработанные руководителем организованной группы меры по обеспечению безопасности и конспирации участников организованной группы, в том числе, использование мессенджеров при ведении переговоров между собой;

- согласовывать планы совершения хищений с руководителем организованной группы, в том числе, о способах совершения инсценировок ДТП в целях хищения денежных средств страховых компаний;

- осуществлять совместно с руководителем организованной группы поиск и подбор транспортных средств для использования их участниками организованной группы в инсценировках ДТП в целях хищения денежных средств страховых компаний путем получения от них незаконных страховых выплат;

- осуществлять хранение и ремонт транспортных средств используемых участниками организованной группы в инсценировках ДТП;

- осуществлять путем обещания денежного вознаграждения поиск и привлечение среди ранее знакомых лиц, обладающих навыками и возможностью управления транспортными средствами, для использования в роли участников инсценированных ДТП, при совершении конкретного преступления - мошенничества в сфере страхования, не осведомляя их о преступном умысле участников организованной группы;

Руководитель организованной группы лицо № на лицо №, являющегося участником организованной группы, возложил следующие обязанности:

- выполнять указания руководителя организованной группы, полученные как при личном общении, так и посредством сотовой связи;

- соблюдать разработанные руководителем организованной группы меры по обеспечению безопасности и конспирации участников организованной группы, в том числе, использование мессенджеров при ведении переговоров между собой;

- согласовывать планы совершения хищений с руководителем организованной группы, в том числе, о способах совершения инсценировок ДТП в целях хищения денежных средств страховых компаний;

- осуществлять путем обещания денежного вознаграждения поиск и привлечение среди ранее знакомых лиц, обладающих навыками и возможностью управления транспортными средствами, для использования в роли участников инсценированных ДТП, при совершении конкретного преступления - мошенничества в сфере страхования, не осведомляя их о преступном умысле участников организованной группы;

- доставлять участников инсценированных ДТП в офис, используемый руководителем организованной группы для оформления и хранения документов о якобы произошедших страховых событиях;

- сопровождать участников инсценированных ДТП в страховые компании для подачи заявлений о страховых выплатах и осмотре повреждений транспортных средств;

- получать от соучастников, выступавших в качестве пострадавших водителей в инсценированных ДТП, страховые выплаты и передавать похищенные денежные средства организатору преступной группы для распределения между соучастниками или по его поручению иным соучастникам преступления;

Таким образом, лицо №, объединив указанных лиц под своим руководством, создал организованную группу для систематического совершения тяжких преступлений, а именно хищений денежных средств, принадлежащих страховым компаниям, расположенным на территории 

<

адрес>, путем обмана относительно наступления страховых случаев.

Осознавая незаконность и преступный характер деятельности организованной группы, направленной на совершение хищений денежных средств, принадлежащих страховым компаниям, путем совершения мошенничеств в сфере страхования в течение длительного периода времени, а также осознавая тяжесть возможного наказания в случае выявления правоохранительными органами преступлений, совершаемых ими, опасаясь разоблачения этой деятельности со стороны правоохранительных органов, руководителем организованной группы изначально предприняты меры предосторожности и конспирации, которые соблюдались им самим и по его требованию другими членами возглавляемой им организованной преступной группы на протяжении всего периода противоправной деятельности, вплоть до их задержания. 

Так, лицо №, зная о возможности прослушивания переговоров по сотовой телефонной связи правоохранительными органами, в целях конспирации, предупредил всех участников организованной группы о необходимости использования при ведении телефонных переговоров специальных терминов, скрывающих истинный смысл разговоров, которые были понятны только участникам преступной группы и использовались ими в ходе общения между собой при ведении переговоров о вопросах, связанных с подготовкой и совершением преступлений, связанных с мошенничеством в сфере автострахования.

Помимо этого, в целях конспирации участники организованной группы, зная об отсутствии у правоохранительных органов возможностей контроля их соединений через программы в сети «Интернет», вели обсуждение вопросов, связанных с подготовкой и непосредственным совершением преступлений, путем электронной переписки и звонков в программе обмена мгновенными сообщениями «WhatsАpp» («Ватсап»), обеспечивающей связь через сеть «Интернет» между техническими средствами связи. 

При совершении преступлений участники организованной группы приобрели и использовали следующие технические средства связи: 

Лицо №- сотовый телефонный аппарат «Айфон 8 плюс» с сим – картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с абонентским номером №; 

Лицо № - неустановленный сотовый телефонный аппарат с сим – картой оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером №

Лицо № – неустановленный сотовый телефонный аппарат с сим – картой оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером №;

Лицо № – сотовый телефонный аппарат «Хонор 10 лайт» с сим – картой оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» с абонентским номером №

Свидетель №1 - неустановленный сотовый телефонный аппарат с сим – картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с абонентским номером №

Лицо № - неустановленный сотовый телефонный аппарат с сим – картой оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» с абонентским номером №

Лицо № - сотовый телефонный аппарат «Хонор 9 Х» с сим – картой оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером №;

Лицо № – неустановленный сотовый телефонный аппарат с сим – картами оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером № и оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с абонентским номером 

<

***>;

Для достижения целей извлечения максимальной прибыли от преступлений, связанных с мошенничеством в сфере страхования, организатором преступной группы лицом № по согласованию с соучастниками подбирались транспортные средства, которые использовались участниками организованной группы для инсценировок ДТП с последующим заявлением в страховые компании для получения страховых выплат, а именно:

«ГАЗ 33021», регистрационный знак №;

«БМВ Х3 2,5SI», регистрационный знак №;

«Мерседес-Бенц GLA 200», регистрационный знак №;

«Ровер MG ZT», регистрационный знак №;

«ВАЗ 21099», регистрационный знак №;

«Мазерати Кватропорте», регистрационный знак №

«УАЗ 315114», регистрационный знак №;

«БМВ Х5», регистрационный знак №

«Мерседес-Бенц Е230», регистрационный знак Р №;

«ВАЗ 2121», регистрационный знак №;

«Порше Кайен S», регистрационный знак №;

«Мазда 6», регистрационный знак №;

«Субару Легаси 2.5 4WD», регистрационный знак №;

«Хонда Одиссей», регистрационный знак №;

«ВАЗ 21083», регистрационный знак №;

«Мерседес-Бенц CLK240», регистрационный знак №;

«ВАЗ 211540 ФИО2», регистрационный знак №;

«Субару Легаси», регистрационный знак №;

«ВИС Лада Гранта», регистрационный знак №;

«Хонда Одиссей», регистрационный знак №

«ГАЗ 33021 Ратник», регистрационный знак №;

«Ауди Q5», регистрационный знак №

«Дэу Нексия», регистрационный знак №; 

«Митсубиши Эйртрек», регистрационный знак №.

Для хранения и ремонта автомобилей, используемых участниками организованной группы при совершении преступлений, лицо № использовал участок с гаражом расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий на праве собственности участнику организованной группы лицу №. По указанному адресу в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ участники организованной группы хранили транспортные средства, используемые в преступных целях, осуществляли ремонт таковых для дальнейшего использования при совершении преступлений. 

Для подготовки к совершению преступлений, лицо № подыскал офисное помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> которое в период с августа 2022 года до ДД.ММ.ГГГГ использовал по договоренности с ранее знакомой ему ФИО6, неосведомленной о функционировании организованной группы и использовании участниками преступной группы помещения в преступных целях. В помещении указанного офиса в период с августа 2022 года до ДД.ММ.ГГГГ ее участники осуществляли подготовку к совершению преступлений, связанных с мошенничеством в сфере страхования, обсуждали совместные преступные планы, проводили инструктаж лиц, привлеченных ими в качестве участников инсценированных ДТП, хранили документы, используемые в преступных целях, создавали видимость осуществления консультативных и посреднических юридических услуг лицам, попавшим в ДТП.

Согласно плану, разработанному лицом №, созданная им организованная группа функционировала следующим образом: для подготовки к совершению конкретного преступления руководитель организованной группы лицо № определял состав соучастников из числа членов организованной группы для совершения преступления, при этом при необходимости руководитель и участники организованной группы подыскивали лиц, обладающих навыками и возможностью управления транспортными средствами, на которых он и по его поручению участники организованной группы, оформляли в выбранных последним страховых компаниях на имена подысканных лиц договоры ОСАГО, не ставя последних в известность относительно своих преступных намерений.

Также, руководитель организованной группы лицо № и участники организованной им преступной группы подыскивали и приобретали транспортные средства, подходящие для инсценировки ДТП, после чего, на определенных руководителем организованной группы соучастников, а также подысканных лиц, не осведомленных об их преступных намерениях, выступающих в роли водителей в инсценированных ДТП, оформлялись договоры ОСАГО, с целью страхования их автогражданской ответственности как лиц, допущенных к управлению подысканными и приобретенными транспортными средствами, и получения формальных оснований для последующего обращения в страховые компании за получением страховых выплат.

Затем руководитель организованной группы лицо № и участники организованной им преступной группы разрабатывали схему и легенду, якобы, произошедшего ДТП, подыскивали место инсценировки ДТП, характеризующееся отсутствием средств видеонаблюдения и большого потока транспортных средств, проводили инструктаж лиц, привлеченных в качестве участников инсценируемых ДТП, сообщали последним о необходимости поддержания разработанной легенды в дальнейшем, при обращении в подразделения ГИБДД и страховые компании.

Продолжая подготовку к совершению преступления, в назначенное руководителем организованной группы время определенные последним соучастники конкретного преступления прибывали на выбранное место инсценировки ДТП, где, в соответствии с распределением преступных ролей, производили инсценировку ДТП, а именно намеренное столкновение между транспортными средствами для образования следов соприкосновения между ними, чтобы создать видимость ДТП. 

После чего участники организованной группы посредством мобильного приложения «ДТП Европротокол» или «Помощник ОСАГО» от имени выступающих в роли пострадавших в ДТП лиц, осуществляли фотографирование обстановки места происшествия, расположения использованных для инсценировки ДТП транспортных средств, и механических повреждений на них, а так же вносили в указанных мобильных приложениях недостоверную информацию относительно факта ДТП, его обстоятельств и участвующих лиц, создавая тем самым материалы, содержащие заведомо ложные сведения об обстоятельствах причинения механических повреждений автомобилям.

Зарегистрировав инсценированное ДТП посредством мобильного приложения, лицо № либо определенный им участник организованной группы составляли извещения о ДТП, необходимые для последующего обращения в страховую компанию, в которые вносили заведомо ложные сведения о фактах ДТП, их участниках и об обстоятельствах причинения механических повреждений автомобилям.

Изготовив необходимые документы, лицо № поручал членам организованной им группы, а также иным лицам, не осведомленным о преступном умысле лица № и иных участников преступной группы, обращаться в страховую компанию с заявлением о производстве страховой выплаты в связи с наступлением страхового случая, а также участвовать в осмотре повреждений транспортного средства сотрудниками страховой компании. 

Получив страховую выплату, участники организованной группы, а также лица, обманутые относительно наступления страхового случая и истинных намерений участников организованной группы, передавали денежные средства ее руководителю – лицу №. В последующем он распределял полученную преступным путем страховую выплату между членами группы и использовал ее часть для финансирования дальнейшей совместной преступной деятельности. 

В случае получения от страховой компании отказа в выплате страхового возмещения, руководитель организованной группы лицо № организовывал претензионную работу со страховыми компаниями, а также обращение с требованиями к Уполномоченному по правам потребителей финансовых услуг в сферах страхования, микрофинансирования, кредитной кооперации, деятельности кредитных организаций (далее по тексту Финансовый уполномоченный) и с исковыми заявлениями в суд в целях принуждения страховых компаний к противоправной выплате страховых возмещений. Похищенные в результате совершения данных действий денежные средства передавались лицу №, который указанные денежные средства распределял между членами группы и использовал их для финансирования дальнейшей совместной преступной деятельности.

Созданная лицом № структура организованной группы с разработанными мерами конспирации, отлаженным механизмом совершения преступлений и схемой преступной деятельности, высоким уровнем организации, дисциплины при наличии единства целей и задач, технической оснащенностью, мобильностью и наличием отлаженной системы конспирации позволяла систематически совершать на территории 

<

адрес> хищения денежных средств, принадлежащих страховым компаниям, путем обмана относительно наступления страховых случаев, что гарантировало получение стабильно высокого противоправного материального обогащения. 

Устойчивость, организованность, сплоченность организованной группы обусловлены следующими обстоятельствами:

- наличием прочных связей между членами организованной группы, выраженных в систематическом совершении преступлений в течение длительного времени с июня 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ, характеризующихся постоянством форм и методов преступной деятельности; 

организованностью, определявшейся четким распределением ролей между всеми участниками преступной группы, иерархичностью структуры при доминирующей роли руководителя, скоординированностью действий, взаимной согласованностью действий отдельных участников;

сплоченностью, выражавшейся в наличии у руководителя преступной группы и ее участников единого умысла на совершение тяжких преступлений, при наличии общих преступных целей и намерений; 

устойчивостью отработанных форм и методов совершения преступлений, серийностью совершенных преступлений, тщательным планированием и подготовкой каждого преступления, предусматривавшего принятие мер конспирации, обеспечивающих безопасность ее членов; 

высокой технической оснащенностью.

Участники организованной группы финансировали свою преступную деятельность за счет денежных средств, полученных в результате совершения преступлений, приобретая транспортные средства, используемые при совершении преступлений, производя их ремонт, оплачивая приобретение горюче – смазочных материалов, рассчитываясь с лицами, привлеченными к совершению преступлений в качестве участников ДТП и не осведомленными о функционировании организованной группы, а также лицами не осведомленными относительно преступных намерений её участников. 

В период с апреля 2022 года до ДД.ММ.ГГГГ участник организованной группы Свидетель №1 путем уговоров и обещания легкой наживы привлек к совершению отдельных преступлений в качестве непосредственного исполнителя, выступающего в роли участника ДТП ФИО1, не ставя последнего в известность относительно факта существования организованной группы в указанном составе. 

В свою очередь, в указанный период ФИО1, стремясь быстро и противоправно обогатиться, дал согласие на участие в совершении преступлений, будучи неосведомленным относительно факта существования организованной преступной группы в указанном составе и не входившим в нее в качестве ее участника, тем самым вступил в преступный сговор, направленный на совершение хищений денежных средств, принадлежащих страховой компании, путем обмана относительно наступления страхового случая группой лиц по предварительному сговору.

За время преступной деятельности, в период с июня 2021 года до ДД.ММ.ГГГГ участниками организованной группы и лицом, привлеченным для совершения преступления, не входящим в состав организованной группы, на территории 

<

адрес> были совершены четырнадцать преступлений – мошенничеств в сфере страхования, то есть хищений денежных средств путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенные организованной группой.

Ликвидация организованной группы, созданной лицом №, наступила принудительно, независимо от воли ее руководителя и других участников организованной группы, в связи с задержанием сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ лиц №, 5, 3 и ДД.ММ.ГГГГ – лица №.

Преступления совершались участниками организованной группы в составе лиц №, 2, 6, 3, 4, 5, 7, Свидетель №1, а также привлеченным для их совершения, не входящим в состав организованной преступной группы Л-вым, действовавшим в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с июня 2021 года до ДД.ММ.ГГГГ, каждое преступление охватывалось новым умыслом, возникающим каждый раз по мере привлечения лиц, давших свое согласие на участие в инсценировках ДТП, при следующих обстоятельствах:

1) В период с апреля 2022 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо №, находясь в неустановленном следствием месте в 

<

адрес>, являясь руководителем созданной им организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, спланировал преступление, связанное с хищением имущества, принадлежащего страховой компании, путем обмана относительно наступления страхового случая.

Согласно разработанному лицом № плану совершения преступления участники организованной группы, а также подысканные последними для облегчения совершения преступления лица, обладающие правом управления транспортными средствами, произведут инсценировку ДТП между двумя транспортными средствами, которое оформят посредством мобильного приложения «Помощник ОСАГО» и обратятся с заявлением в страховую компанию якобы пострадавшего в инсценированном ДТП лица для получения незаконной страховой выплаты.

Продолжая планировать совершение преступления в начале апреля 2022 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, организатор преступной группы лицо №, выполняя принятые на себя функции по координации действий участников возглавляемой им организованной группы, дал указание её участнику лицу № подыскать лиц, обладающих правом управления транспортными средствами, которым предложить за денежное вознаграждение принять участие в инсценировке ДТП, а при необходимости поставить последних в известность относительно преступных намерений соучастников, не осведомляя при этом относительно факта существования организованной группы в указанном составе.

В качестве пострадавшего в результате ДТП транспортного средства, согласно разработанному преступному плану, лицо № решил использовать находившийся в его распоряжении автомобиль «Мазерати Кватропорте» регистрационный знак 

<

***> (далее по тексту автомобиль «Мазерати Кватропорте»), владельцем которого на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ являлся участник организованной группы лицо №, автогражданская ответственность которого застрахована в соответствии с договором ОСАГО с серийным номером № сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в страховой компании Общество с ограниченной ответственностью «Зетта Страхование» (далее – ООО «Зетта Страхование»), намереваясь в последующем использовать данный договор ОСАГО в качестве основания для обращения лица № в указанную страховую компанию за получением незаконной страховой выплаты.

В начале апреля 2022 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо №, выполняя возложенные на него обязанности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, с целью хищения чужого имущества путем обмана, сообщил Свидетель №1, являющемуся участником организованной группы, о полученных от ее руководителя лица № указаниях о совершении планируемого преступления и необходимости подыскания второго участника планируемого ДТП.

После чего, в указанный период времени Свидетель №1, выполняя возложенные на него обязанности, действуя согласно отведенной ему преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, с целью хищения чужого имущества путем обмана, путем обещания материальной выгоды подыскал ранее знакомого ФИО1, которому предложил совершить мошенничество в сфере страхования, указав, что ему необходимо подыскать лицо, обладающее правом управления транспортными средствами, готовое за денежное вознаграждение выступить в роли виновника в инсценированном ДТП, не осведомляя при этом ФИО1 о факте существования организованной группы. ФИО1, будучи неосведомленным относительно факта существования организованной группы, умышленно, с корыстной целью противоправного обогащения путем хищения денежных средств, принадлежащих страховой компании, на предложение Свидетель №1 ответил согласием, тем самым вступил в преступный сговор на совершение преступления.

После чего, в начале апреля 2022 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, выполняя возложенные на него обязанности, действуя согласно отведенной ему преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью хищения чужого имущества путем обмана, подыскал Свидетель №2, обладающего правом управления транспортными средствами, после чего, без ведома последнего, при неустановленных обстоятельствах произвел фотографирование его паспорта и водительского удостоверения, в целях последующего использования данных о Свидетель №2 как о водителе виновного автомобиля при оформлении инсценированных ДТП.

О подыскании Свидетель №2 ФИО1 сообщил Свидетель №1, а тот в свою очередь сообщил руководителю организованной группы лицу №.

Продолжая планировать совершение преступления организатор преступной группы лицо №, осознавая необходимость использования при совершении преступления автомобилей для имитации произошедшего ДТП, в июне 2022 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ подыскал и приобрел у ранее незнакомого Свидетель №11 автомобиль «ВАЗ 21099» регистрационный знак № (далее - автомобиль «ВАЗ 21099») для дальнейшего использования его в качестве виновного автомобиля в инсценировке ДТП. 

После чего в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ лицо №, действуя в интересах созданной им организованной группы, продолжая подготовку к совершению запланированного им мошенничества в сфере страхования, в общих корыстных интересах соучастников преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах организовал страхование автогражданской ответственности Свидетель №2 распространяющееся на страховые случаи, произошедшие в период использования подысканного для совершения преступлений автомобиля «ВАЗ 21099» в соответствии с договором ОСАГО с серийным номером № сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в страховой компании Страховое Публичное Акционерное Общество «Ингосстрах» (далее по тексту СПАО «Ингосстрах»), с производством оплаты за счет собственных денежных средств, намереваясь в последующем использовать данный договор ОСАГО в качестве основания для обращения лица № в ООО «Зетта Страхование» за получением незаконной страховой выплаты.

Продолжая планировать совершение преступления организатор преступной группы лицо № в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, с целью хищения чужого имущества путем обмана, путем обещания материальной выгоды подыскал неустановленное следствием лицо, которому за денежное вознаграждение предложил, не ставя его в известность о совместных с иными участниками организованной группы преступных намерениях, принять участие в инсценировке ДТП, управляя автомобилем «ВАЗ 21099». Неустановленное лицо, будучи неосведомленным относительно факта существования организованной группы и обманутым лицом № относительно его истинных преступных намерений, не имея цели хищения путем обмана имущества страховой компании, на предложение последнего ответило согласием.

После чего, в указанный период времени лицо №, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, разработал следующую легенду: водитель автомобиля «ВАЗ 21099» Свидетель №2, не обеспечив постоянный контроль за движением, допускает столкновение с движущимся в попутном направлении и осуществляющим поворот направо автомобилем «Мазерати Кватропорте», под управлением лица №. При этом лицо № определил, что непосредственно при совершении преступления управлять автомобилем «Мазерати Кватропорте» будет он сам, а автомобилем «ВАЗ 21099» неустановленное лицо, не осведомленное о совершаемом преступлении.

Далее, согласно разработанному лицом № преступному плану, после оформления инсценированного ДТП при помощи мобильного приложения «Помощник ОСАГО», лицо №, выступая в качестве собственника пострадавшего автомобиля «Мазерати Кватропорте», обратится в страховую компанию ООО «Зетта Страхование» с заявлением о получении незаконной страховой выплаты.

Разработанный преступный план лицо № довел до участников организованной группы лица №, Свидетель №1 и лица №, а также до ФИО1, не осведомленного о факте существования организованной группы, действующего в составе группы лиц по предварительному сговору.

Для реализации преступного плана лицо № ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, следуя принципам конспирации, подыскал на территории 

<

адрес>ёмовского 

<

адрес> безлюдное место, не оборудованное камерами видеонаблюдения – участок проезжей части автодороги, расположенный возле 

<

адрес>ёмовского 

<

адрес>, и принял решение об организации в указанном месте инсценировки ДТП, намереваясь исключить присутствие возможных очевидцев при совершении им и соучастниками преступления.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, выполняя совместный с соучастниками преступный план, лицо № на автомобиле «Мазерати Кватропорте», а неустановленное лицо на автомобиле «ВАЗ 21099» прибыли на участок проезжей части, расположенный возле 

<

адрес>ёмовского 

<

адрес>, где лицо № довел до неустановленного лица разработанный им план инсценировки ДТП.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь на указанном выше участке проезжей части, лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, в составе организованной группы, находясь за рулем автомобиля «Мазерати Кватропорте», и, управляя им, намереваясь причинить механические повреждения автомобилям, начал движение по 

<

адрес> в 

<

адрес> и осуществлять поворот направо.

В свою очередь, неустановленное лицо ДД.ММ.ГГГГ, находясь на указанном выше участке проезжей части, будучи неосведомленным относительно факта существования организованной группы и о преступных намерениях её участников, согласно достигнутой ранее договоренности с лицом №, находясь за рулем автомобиля «ВАЗ 21099», и, управляя им, намереваясь причинить механические повреждения транспортным средствам, также начало движение по 

<

адрес> в 

<

адрес> следом за автомобилем «Мазерати Кватропорте» и допустил наезд на заднюю часть указанного автомобиля, за рулем которого находился лицо №.

В результате умышленных действий руководителя организованной группы лица № и неустановленного лица, автомобилю «Мазерати Кватропорте» были причинены повреждения задней части, а автомобилю «ВАЗ 21099» повреждения передней части.

После осуществления действий, направленных на повреждение транспортных средств, лицо № при помощи принадлежащего ему сотового телефона используя заранее предоставленный участником организованной группы лицом № логин и пароль для входа в Федеральную государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - информационная система «Госуслуги») вошел в мобильное приложение «Помощник ОСАГО» под учетной записью последнего. После чего лицо № в указанном мобильном приложении внес заведомо ложные сведения о Свидетель №2 и о лице № как об участниках ДТП и произвел фотографирование, зафиксировав расположение автотранспортных средств относительно друг друга, и в границах проезжей части, а также механические повреждения на них.

После чего в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ лицо №, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно и согласованно с остальными участниками организованной группы, в целях обращения в страховую компанию и получения страховой выплаты подготовил извещение о якобы произошедшем факте ДТП между вышеуказанными автомобилями в указанном месте, в котором собственноручно поставил подпись от имени Свидетель №2 как от виновника ДТП. Лицо № в свою очередь, действуя умышленно, в составе организованной группы, с корыстной целью противоправного обогащения путем хищения денежных средств, принадлежащих страховой компании, в подготовленном лицом № извещении о ДТП собственноручно поставил свои подписи как якобы пострадавший в ДТП.

Продолжая совместные с соучастниками преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время лицо № прибыл в офис Общества с ограниченной ответственностью Экспертное Бюро «КрафтАвто» (далее – ООО Экспертное Бюро «КрафтАвто»), с которым у ООО «Зетта Страхование» заключен договор на принятие заявления о выплате страхового возмещения, осмотр и оценку ущерба транспортных средств, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где, выполняя возложенные на него руководителем организованной группы лицом № функции, на основании подготовленного извещения о ДТП, якобы, являясь собственником пострадавшего в ДТП автомобиля «Мазерати Кватропорте», составил и подал заявление о выплате страхового возмещения, в котором указал реквизиты открытого на свое имя банковского счета для перечисления выплаты страхового возмещения, тем самым, сообщив сотрудникам указанной страховой компании заведомо ложные сведения о наступлении страхового случая по договору ОСАГО серии ХХХ №, в связи с ДТП с участием автомобиля «Мазерати Кватропорте», получившим повреждения (пострадавшим), якобы, в результате ДТП при вышеуказанных обстоятельствах.

Сотрудники ООО Экспертное Бюро «КрафтАвто», будучи обманутыми относительно наступления страхового случая, на основании представленных лицом № документов приняли решение о производстве ДД.ММ.ГГГГ осмотра автомобиля «Мазерати Кватропорте» для фиксации имеющихся у него механических повреждений, образовавшихся в результате ДТП. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время лицо №, продолжая реализацию единого с соучастниками преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «Зетта Страхование», в общих корыстных интересах участников организованной группы, прибыл по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 30 минут принял участие в осмотре и фиксации механических повреждений автомобиля «Мазерати Кватропорте» сотрудником ООО Экспертное Бюро «КрафтАвто», по окончании которого в акте осмотра указанного транспортного средства собственноручно поставил подпись от имени лица №. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники ООО «Зетта Страхование», не осведомленные о существовании организованной группы и совершаемом ее участниками, преступлении, будучи обманутыми относительно наступления страхового случая, на основании представленных лицом № документов и результатов осмотра автомобиля «Мазерати Кватропорте», приняли решение о производстве страховой выплаты, перечислив с расчетного счета указанной страховой компании №, открытого в дополнительном офисе № «Кутузовский» Банка ВТБ (публичное акционерное общество), расположенном по адресу: 

<

адрес>, Площадь Победы, 

<

адрес>, кор. 2 на счет №, открытый на имя лица № в дополнительном офисе «ТГ Дирижабль» Публичного Акционерного Общества «Банк Синара», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 400 000 рублей. 

Перечисленные со счета ООО «Зетта Страхование» денежные средства лицо № передал лицу №, который, являясь руководителем организованной группы, распределил их между соучастниками, которые распорядились ими по своему усмотрению.

Таким образом, указанными совместными преступными действиями участники организованной группы лица №№, 2, 4, Свидетель №1, а также не вошедший в состав организованной группы ФИО1, действующий в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, путем обмана представителей ООО «Зетта Страхование» относительно наступления страхового случая, совершили хищение принадлежащих указанной страховой компании денежных средств в размере 400 000 рублей, причинив тем самым ООО «Зетта Страхование» материальный ущерб в указанном размере.

2) Кроме того, в период с августа 2022 года до ДД.ММ.ГГГГ лицо №, находясь в неустановленном следствием месте не территории 

<

адрес>, являясь руководителем созданной им организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, спланировал преступление, связанное с хищением имущества, принадлежащего страховой компании, путем обмана относительно наступления страхового случая.

Согласно разработанному лицом № плану совершения преступления участники организованной группы, а также подысканные последними для облегчения совершения преступления лица, обладающие правом управления транспортными средствами, произведут инсценировку ДТП между двумя легковыми автомобилями, которое оформят посредством мобильного приложения «Помощник ОСАГО» и обратятся с заявлением в страховую компанию якобы пострадавшего в инсценированном ДТП лица для получения незаконной страховой выплаты.

Осуществляя подготовительные действия к совершению хищения имущества, принадлежащего страховой компании, путем обмана, организатор преступной группы лицо №, осознавая необходимость использования при совершении преступления автомобилей для имитации произошедшего ДТП, в августе 2022 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ подыскал и приобрел у ранее незнакомого ФИО8 автомобиль «ВАЗ 2121» регистрационный знак 

<

***> (далее по тексту автомобиль «ВАЗ 2121») для дальнейшего использования его в качестве виновного автомобиля в инсценировке ДТП.

Продолжая планировать совершение преступления, в период с августа 2022 года до ДД.ММ.ГГГГ лицо №, выполняя принятые на себя функции по координации действий участников возглавляемой им организованной группы, дал указание Свидетель №1 подыскать лиц, обладающих правом управления транспортными средствами, которым предложить за денежное вознаграждение выступить в роли виновника в инсценировке ДТП, не ставя последних в известность относительно преступных намерений соучастников и не осведомляя относительно факта существования организованной группы в указанном составе. 

После чего, в указанный период времени Свидетель №1, выполняя возложенные на него обязанности, действуя согласно отведенной ему преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, с целью хищения чужого имущества путем обмана, путем обещания материальной выгоды подыскал ранее знакомого ФИО1, которому предложил совершить мошенничество в сфере страхования, указав, что ему необходимо подыскать лицо, обладающее правом управления транспортными средствами, готовое за денежное вознаграждение выступить в роли виновника в инсценированном ДТП, не осведомляя при этом ФИО1 о факте существования организованной группы. ФИО1, будучи неосведомленным относительно факта существования организованной группы, умышленно, с корыстной целью противоправного обогащения путем хищения денежных средств, принадлежащих страховой компании, на предложение Свидетель №1 ответил согласием, тем самым вступил в преступный сговор на совершение преступления.

После чего, в период с августа 2022 года до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, выполняя возложенные на него обязанности, действуя согласно отведенной ему преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью хищения чужого имущества путем обмана, подыскал ранее знакомого Свидетель №3, обладающего правом управления транспортными средствами, после чего, без ведома последнего, при неустановленных обстоятельствах произвел фотографирование его паспорта и водительского удостоверения, в целях последующего использования данных о Свидетель №3 как о водителе виновного автомобиля при оформлении инсценированного ДТП.

О подыскании Свидетель №3 ФИО1 сообщил Свидетель №1, а тот в свою очередь сообщил руководителю организованной группы лицу №.

Продолжая подготовку к совершению запланированного мошенничества в сфере страхования, лицо № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в общих корыстных интересах соучастников преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах организовал страхование автогражданской ответственности Свидетель №3, распространяющееся на страховые случаи, произошедшие в период использования подысканного для совершения преступления автомобиля «ВАЗ 2121» в соответствии с договором Обязательного страхования автогражданской ответственности (далее – договор ОСАГО) с серийным номером ХХХ 0263100155, сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в страховой компании Акционерное общество «Альфа Страхование» (далее - АО «Альфа Страхование»), с производством оплаты за счет собственных денежных средств, намереваясь в последующем использовать данный договор ОСАГО в качестве основания для обращения в страховую компанию за получением незаконной страховой выплаты.

В качестве пострадавшего в результате ДТП транспортного средства, согласно разработанному преступному плану, лицо № решил использовать находившийся в его распоряжении автомобиль «Порше Кайен S» регистрационный знак № (далее по тексту автомобиль «Порше Кайен S»), заранее приисканный для использования в преступных целях.

Продолжая планировать совершение преступления организатор преступной группы лицо №, выполняя принятые на себя функции по координации действий участников возглавляемой им организованной группы, дал указание её участнику лицу № подыскать лицо, обладающее правом управления транспортными средствами, которому предложить за денежное вознаграждение выступить в роли пострадавшего в инсценировке ДТП, не ставя последнего в известность относительно преступных намерений соучастников и не осведомляя относительно факта существования организованной группы в указанном составе.

В начале сентября 2022 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ лицо №, выполняя возложенные на него обязанности, действуя согласно отведенной ему руководителем организованной группы лицом № преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, с целью хищения чужого имущества путем обмана, подыскал ранее знакомого Свидетель №4, обладающего правом управления транспортными средствами, и путем уговоров, используя доверительные отношения получил от последнего фотоизображения его паспорта и водительского удостоверения, а также информацию о его личных логине и пароле для входа в информационную систему «Госуслуги», в целях последующего использования данных о Свидетель №4 как о водителе пострадавшего автомобиля в инсценированном ДТП, при этом не ставя Свидетель №4 в известность относительно своих и соучастников преступных намерений. 

О подыскании Свидетель №4 лицо № сообщил руководителю организованной группы лицу №. 

После чего лицо № изготовил договор купли-продажи транспортного средства, датированный ДД.ММ.ГГГГ, с указанием в качестве продавца автомобиля «Порше Кайен S» ФИО9, а в качестве покупателя Свидетель №4, фактически не приобретавшего данный автомобиль и не осуществлявшего его оплату, в котором собственноручно поставил подписи от имени ФИО9 как от продавца и от имени ФИО10 как от покупателя.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лицо №, продолжая подготовку к совершению запланированного мошенничества в сфере страхования, в общих корыстных интересах соучастников преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах организовал страхование автогражданской ответственности Свидетель №4, распространяющееся на страховые случаи, произошедшие в период использования подысканного для совершения преступления автомобиля «Порше Кайен S» в соответствии с договором Обязательного страхования автогражданской ответственности (далее – договор ОСАГО) с серийным номером №, сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в страховой компании Акционерное общество «Альфа Страхование» (далее - АО «Альфа Страхование»), с производством оплаты за счет собственных денежных средств, намереваясь в последующем использовать данный договор ОСАГО в качестве основания для обращения Свидетель №4 в указанную страховую компанию за получением незаконной страховой выплаты.

ДД.ММ.ГГГГ лицо №, продолжая подготовку к совершению преступления, выполняя принятые на себя функции по координации действий участников возглавляемой им организованной группы, дал указание её участнику лицу № установить сидение на автомобиль «ВАЗ 2121» с целью его использования в качестве виновного автомобиля в планируемой инсценировке ДТП.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ лицо №, выполняя возложенные на него обязанности, действуя согласно отведенной ему руководителем организованной группы лицом № преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, с целью хищения чужого имущества путем обмана, произвел ремонтные работы по установке сидения на имеющийся в распоряжении участников организованной группы автомобиль «ВАЗ 2121», тем самым обеспечив возможность использования указанного автомобиля при совершении преступления.

О подготовке автомобиля «ВАЗ 2121» лицо № сообщил руководителю организованной группы лицу №.

После чего, лицо №, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, разработал следующую легенду: водитель автомобиля «ВАЗ 2121» Свидетель №3, не предоставив преимущество в движении допускает столкновение с движущимся по главной дороге автомобилем «Порше Кайен S», под управлением Свидетель №4 При этом, лицо № определил, что непосредственно при совершении преступления управлять автомобилем «Порше Кайен S» будет он сам, а автомобилем «ВАЗ 2121» участник организованной группы лицо №.

Далее, согласно разработанному лицом № преступному плану, после оформления инсценированного ДТП при помощи мобильного приложения «Помощник ОСАГО», он лично либо участник организованной группы лицо № сообщат Свидетель №4 заведомо ложные сведения о, якобы, реально произошедшем ДТП с участием вышеуказанных автомобилей и убедят последнего выступить роли собственника и водителя автомобиля «Порше Кайен S» при обращении в страховую компанию с заявлением о получении страховой выплаты, при этом, не осведомляя Свидетель №4 о преступных намерениях участников организованной группы. 

Разработанный преступный план лицо № довел до участников организованной группы лиц №№, 5, 2, 6 и Свидетель №1, а также до ФИО1, не осведомленного о факте существования организованной группы, действующего в составе группы лиц по предварительному сговору.

Для реализации преступного плана лицо № ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, следуя принципам конспирации, подыскал на территории 

<

адрес>ёмовского 

<

адрес> безлюдное место, не оборудованное камерами видеонаблюдения – участок проезжей части автодороги, расположенный возле 

<

адрес> по пер. Красноармейскому 

<

адрес>ёмовского 

<

адрес>, и принял решение об организации в указанном месте инсценировки ДТП, намереваясь исключить присутствие возможных очевидцев при совершении им и соучастниками преступления.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, выполняя совместный с соучастниками преступный план, лицо № на автомобиле «Порше Кайен S», а лицо № на автомобиле «ВАЗ 2121» прибыли на участок проезжей части, расположенный возле 

<

адрес> по пер. Красноармейскому 

<

адрес>ёмовского 

<

адрес>.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь на указанном выше участке проезжей части, лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, в составе организованной группы, находясь за рулем автомобиля «Порше Кайен S», и, управляя им, намереваясь причинить механические повреждения автомобилям, начал движение по пер. Красноармейскому в 

<

адрес>.

В свою очередь, лицо № ДД.ММ.ГГГГ, находясь на указанном выше участке проезжей части, действуя умышленно, с корыстной целью противоправного обогащения путем хищения денежных средств, принадлежащих страховой компании, в составе организованной группы, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, действуя по указанию лица №, находясь за рулем автомобиля «ВАЗ 2121», и, управляя им, намереваясь причинить механические повреждения транспортным средствам, также начал движение со второстепенной дороги в направлении к пер. Красноармейскому в 

<

адрес> и допустил наезд на левую сторону автомобиля «Порше Кайен S», за рулем которого находился лицо №.

В результате умышленных действий руководителя организованной группы лица № и участника организованной группы лица №, автомобилю «Порше Кайен S» были причинены повреждения левой стороны, а автомобилю «ВАЗ 2121» повреждения передней части.

После осуществления действий, направленных на повреждение транспортных средств, лицо № при помощи принадлежащего ему сотового телефона используя заранее предоставленный участником организованной группы лицом № логин и пароль для входа в информационную систему «Госуслуги» Свидетель №4 вошел в мобильное приложение «Помощник ОСАГО» под учетной записью последнего. После чего лицо № в указанном мобильном приложении внес заведомо ложные сведения о Свидетель №3 и о Свидетель №4 как об участниках ДТП и произвел фотографирование, зафиксировав расположение автотранспортных средств относительно друг друга, и в границах проезжей части, а также механические повреждения на них.

После чего в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ участник организованной группы лицо № по указанию её руководителя, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно и согласованно с остальными участниками организованной группы, в целях обращения в страховую компанию и получения страховой выплаты подготовил извещение о якобы произошедшем факте ДТП между вышеуказанными автомобилями в указанном месте, в котором собственноручно поставил подпись от имени Свидетель №3 как от виновника ДТП и от имени Свидетель №4 как от пострадавшего в ДТП. 

Продолжая совместные с соучастниками преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана, согласно ранее разработанному преступному плану ДД.ММ.ГГГГ в дневное время лицо № встретился с Свидетель №4 около здания 

<

адрес> в 

<

адрес>, и в ходе личного общения сообщил Свидетель №4 о якобы реально произошедшем ДТП между указанными автомобилями, после чего, путем обещания материальной выгоды и используя доверительные отношения предложил последнему оформить документы в страховой компании, согласно которым Свидетель №4 будет указан в качестве водителя, имевшегося в распоряжении участников организованной группы, якобы, пострадавшего в ДТП автомобиля «Порше Кайен S», с целью получения страховой выплаты в страховой компании, при этом не ставя Свидетель №4 в известность относительно своих и соучастников преступных намерений. Свидетель №4, будучи неосведомленным относительно факта существования организованной группы, будучи обманутым лицом № относительно его истинных преступных намерений, не имея цели хищения путем обмана имущества страховой компании, на предложение последнего ответил согласием.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №4, не осведомленный о существовании организованной группы и о преступных намерениях её участников, будучи обманутым лицом № относительно произошедшего ДТП, не зная о его инсценировке зашел в офис Общества с ограниченной ответственностью «БВБ» (далее – ООО «БВБ»), с которым у АО «Альфа Страхование» заключен договор на принятие заявления о выплате страхового возмещения, осмотр и оценку ущерба транспортных средств, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где по указанию лица № на основании подготовленного извещения о ДТП, якобы, являясь собственником пострадавшего в ДТП автомобиля «Порше Кайен S», составил и подал заявление о выплате страхового возмещения, в котором указал реквизиты открытого на свое имя банковского счета для перечисления выплаты страхового возмещения, тем самым, введя в заблуждение сотрудников указанной страховой компании относительно наступления страхового случая по договору ОСАГО серии ХХХ №, в связи с ДТП с участием автомобиля «Порше Кайен S», получившим повреждения (пострадавшим), якобы, в результате ДТП при вышеуказанных обстоятельствах. 

Лицо № в это время находился около указанного здания офиса ООО «БВБ» и контролировал действия Свидетель №4 по оформлению заявления о выплате страхового возмещения.

Сотрудники ООО «БВБ», будучи введенными в заблуждение относительно наступления страхового случая, на основании документов, представленных неосведомленным о совершаемом преступлении Свидетель №4, приняли решение о производстве ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ИП ФИО13 осмотра автомобиля «Порше Кайен S» для фиксации имеющихся у него механических повреждений, образовавшихся в результате ДТП. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время лицо №, продолжая реализацию единого с соучастниками преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «Альфа Страхование», в общих корыстных интересах участников организованной группы, прибыл по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 20 минут принял участие в осмотре и фиксации механических повреждений автомобиля «Порше Кайен S» сотрудником ИП ФИО13, по окончании которого в акте осмотра указанного транспортного средства собственноручно поставил подпись от имени Свидетель №4

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники АО «Альфа Страхование», не осведомленные о существовании организованной группы и совершаемом ее участниками, преступлении, будучи обманутыми относительно наступления страхового случая, на основании представленных Свидетель №4 документов и результатов осмотра автомобиля «Порше Кайен S», приняли решение о производстве страховой выплаты, перечислив с расчетного счета указанной страховой компании №, открытого в дополнительном офисе «Пятницкая» Акционерного Общества «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, строение 1 на счет №, открытый на имя Свидетель №4 в Акционерном обществе «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, строение 26, денежные средства в размере 400 000 рублей.

Перечисленные со счета АО «Альфа Страхование» денежные средства Свидетель №4 передал лицу №, который, являясь руководителем организованной группы, распределил их между соучастниками, которые распорядились ими по своему усмотрению.

Таким образом, указанными совместными преступными действиями участники организованной группы лица №№, 4, 5, 2, 6, Свидетель №1, а также не вошедший в состав организованной группы ФИО1, действующий в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, путем обмана представителей АО «Альфа Страхование» относительно наступления страхового случая, совершили хищение принадлежащих указанной страховой компании денежных средств в размере 400 000 рублей, причинив тем самым АО «Альфа Страхование» материальный ущерб в указанном размере. 

3) Кроме того, в период с сентября 2022 года до ДД.ММ.ГГГГ лицо №, находясь в неустановленном следствием месте в 

<

адрес>, являясь руководителем созданной им организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, спланировал преступление, связанное с хищением имущества, принадлежащего страховой компании, путем обмана относительно наступления страхового случая.

Согласно разработанному лицом № плану совершения преступления участники организованной группы, а также подысканные последними для облегчения совершения преступления лица, обладающие правом управления транспортными средствами, произведут инсценировку ДТП между двумя легковыми автомобилями, которое оформят посредством мобильного приложения «ДТП Европротокол» и обратятся с заявлением в страховую компанию якобы пострадавшего в инсценированном ДТП лица для получения незаконной страховой выплаты.

В качестве пострадавшего в результате ДТП транспортного средства, согласно разработанному преступному плану, лицо № решил использовать находившийся в его распоряжении автомобиль «Мазда 6» регистрационный знак H 161 ВХ/196 (далее по тексту автомобиль «Мазда 6»), заранее приисканный для использования в преступных целях.

Продолжая планировать совершение преступления, в сентябре 2022 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо №, выполняя принятые на себя функции по координации действий участников возглавляемой им организованной группы, дал указание Свидетель №1 подыскать лиц, обладающих правом управления транспортными средствами, которым предложить за денежное вознаграждение выступить в роли пострадавшего в инсценировке ДТП, а при необходимости поставить последних в известность относительно преступных намерений соучастников, не осведомляя при этом относительно факта существования организованной группы в указанном составе.

После чего, в указанный период времени Свидетель №1, выполняя возложенные на него обязанности, действуя согласно отведенной ему руководителем организованной группы лицом № преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, с целью хищения чужого имущества путем обмана, путем обещания материальной выгоды подыскал ранее знакомого ФИО1, которому предложил совершить мошенничество в сфере страхования, указав, что ему необходимо выступить в роли пострадавшего в планируемом ДТП, после чего оформить документы в страховой компании, в которых он будет указан как водитель пострадавшего в инсценированном ДТП транспортного средства с целью незаконного получения страховой выплаты. ФИО1, будучи неосведомленным относительно факта существования организованной группы, умышленно, с корыстной целью противоправного обогащения путем хищения денежных средств, принадлежащих страховой компании, на предложение Свидетель №1 ответил согласием, тем самым вступил в преступный сговор на совершение преступления.

О подыскании ФИО1 Свидетель №1 сообщил руководителю организованной группы лицу №.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лицо №, действуя согласно отведенной ему руководителем организованной группы преступной роли, подготовил договор купли – продажи транспортного средства, согласно которому ФИО1, якобы, ДД.ММ.ГГГГ приобрел автомобиль «Мазда 6», а также паспорт указанного выше транспортного средства, которые передал последнему. ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, в предоставленном ему лицом № указанном выше договоре собственноручно поставил подписи в графе «Покупатель», а также в паспорте транспортного средства в графе «Собственник транспортного средства» собственноручно расписался как настоящий собственник.

Продолжая подготовку к совершению запланированного мошенничества в сфере страхования в указанный период времени, лицо №, действуя в общих корыстных интересах соучастников преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах организовал страхование автогражданской ответственности ФИО1, распространяющееся на страховые случаи, произошедшие в период использования подысканного для совершения преступления автомобиля «Мазда 6» в соответствии с договором Обязательного страхования автогражданской ответственности (далее – договор ОСАГО) с серийным номером ХХХ №, сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в страховой компании Акционерное общество «Альфа Страхование» (далее - АО «Альфа Страхование»), с производством оплаты за счет собственных денежных средств, намереваясь в последующем использовать данный договор ОСАГО в качестве основания для обращения ФИО1 в указанную страховую компанию за получением незаконной страховой выплаты.

В качестве виновного в результате ДТП транспортного средства, согласно разработанному преступному плану, лицо № решил использовать находившийся в распоряжении участников организованной группы автомобиль «ВАЗ 21099» регистрационный знак № (далее по тексту автомобиль «ВАЗ 21099»), использованный ранее в инсценировке ДПТ с автомобилем «Мазерати Кватропорте» и хранившийся у участника организованной группы лица №, на который ранее лицом № была застрахована автогражданская ответственность Свидетель №2 в соответствии с договором ОСАГО с серийным номером №, сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в страховой компании СПАО «Ингосстрах», намереваясь в последующем использовать данный договор ОСАГО в качестве основания для обращения в страховую компанию за получением незаконной страховой выплаты.

ДД.ММ.ГГГГ лицо №, продолжая подготовку к совершению преступления, выполняя принятые на себя функции по координации действий участников возглавляемой им организованной группы, дал указание её участнику лицу № произвести ремонт автомобиля «ВАЗ 21099», необходимый для его использования в качестве виновного автомобиля в планируемой инсценировке ДТП с автомобилем «Мазда 6».

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ лицо №, выполняя возложенные на него обязанности, действуя согласно отведенной ему руководителем организованной группы лицом № преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, с целью хищения чужого имущества путем обмана, произвел ремонтные работы, в том числе по установке передних крыльев на автомобиль «ВАЗ 21099», тем самым обеспечив возможность использования указанного автомобиля при совершении преступления.

О подготовке автомобиля «ВАЗ 21099» лицо № сообщил руководителю организованной группы лицу №.

Продолжая планировать совершение преступления, лицо №, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, разработал следующую легенду: водитель автомобиля «ВАЗ 21099» Свидетель №2, не обеспечив постоянный контроль за движением и не соблюдая дистанцию между движущимся впереди автомобилем «Мазда 6», под управлением ФИО1, допускает удар в крышку багажника указанного автомобиля. При этом лицо № определил, что непосредственно при совершении преступления управлять автомобилем «Мазда 6» будет он сам, а автомобилем «ВАЗ 21099» участник организованной группы лицо №.

Далее, согласно разработанному лицом № преступному плану, после оформления инсценированного ДТП при помощи мобильного приложения «ДТП Европротокол», ФИО1, выступая в качестве собственника и водителя пострадавшего автомобиля «Мазда 6», обратится в страховую компанию АО «Альфа Страхование» с заявлением о получении незаконной страховой выплаты.

Разработанный преступный план лицо № довел до участников организованной группы лиц №№, 5, 6, Свидетель №1 и не осведомленного о факте существования организованной группы, действующего в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО1.

Для реализации преступного плана лицо № ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы, по указанию её руководителя лица №, следуя принципам конспирации, подыскал на территории 

<

адрес> безлюдное место, не оборудованное камерами видеонаблюдения – участок проезжей части автодороги, расположенный на перекрестке возле 

<

адрес>ёмовского 

<

адрес>, и принял решение об организации в указанном месте инсценировки ДТП, намереваясь исключить присутствие возможных очевидцев при совершении им и соучастниками преступления.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, выполняя совместный с соучастниками преступный план, лицо № на автомобиле «Мазда 6», а лицо № на автомобиле «ВАЗ 21099» прибыли на участок проезжей части, расположенный в районе перекрестка улиц Металлистов и Рабочей, возле 

<

адрес> в 

<

адрес>ёмовском 

<

адрес>. При этом с целью повреждения при столкновении элементов салона автомобиля «Мазда 6», для увеличения стоимости страхового возмещения лицо № заранее поместил вдоль салона указанного автомобиля металлические уголки. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь на указанном выше участке проезжей части, лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, в составе организованной группы, находясь за рулем автомобиля «Мазда 6», и, управляя им, намереваясь причинить механические повреждения автомобилям, начал движение по 

<

адрес> и остановился на перекрестке с 

<

адрес> в 

<

адрес>.

В свою очередь, лицо № ДД.ММ.ГГГГ, находясь на указанном выше участке проезжей части, действуя умышленно, с корыстной целью противоправного обогащения путем хищения денежных средств, принадлежащих страховой компании, в составе организованной группы, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, действуя по указанию лица №, находясь за рулем автомобиля «ВАЗ 21099», и, управляя им, намереваясь причинить механические повреждения транспортным средствам, также начал движение по 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> в 

<

адрес> и допустил наезд на заднюю часть остановившегося впереди него автомобиля «Мазда 6», за рулем которого находился лицо №.

В результате умышленных действий руководителя организованной группы лица № и её участника лица № автомобилю «Мазда 6» были причинены повреждения задней части и элементов салона, а автомобилю «ВАЗ 2109» повреждения передней части.

После осуществления действий, направленных на повреждение транспортных средств, лицо № при помощи принадлежащего ему сотового телефона используя предоставленный Л-вым логин и пароль для входа в информационную систему «Госуслуги» вошел в мобильное приложение «ДТП Европротокол» под учетной записью последнего. После чего лицо № в указанном мобильном приложении внес заведомо ложные сведения о Свидетель №2 и о ФИО1 как об участниках ДТП и произвел фотографирование, зафиксировав расположение автотранспортных средств относительно друг друга, и в границах проезжей части, а также механические повреждения на них.

После чего в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ участник организованной группы лицо № по указанию её руководителя лица №, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно и согласованно с остальными участниками организованной группы, в целях обращения в страховую компанию и получения страховой выплаты подготовил извещение о якобы произошедшем факте ДТП между вышеуказанными автомобилями в указанном месте, в котором собственноручно поставил подпись от имени Свидетель №2 как от виновника ДТП. Подготовленное извещение о ДТП лицо № передал лицу №.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время участник организованной группы Свидетель №1 совместно с Л-вым, неосведомленным о факте существования организованной группы, действующим в составе группы лиц по предварительному сговору, по указанию лица № прибыли в помещение офиса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где лицо № передал ФИО1 подготовленное извещение о ДТП, которое последний собственноручно подписал как якобы пострадавший в ДТП водитель автомобиля «Мазда 6». 

После этого, в тот же день Свидетель №1 совместно с Л-вым по указанию лица № прибыли в офис ООО «БВБ», с которым у АО «Альфа Страхование», заключен договор на принятие заявления о выплате страхового возмещения, осмотр и оценку ущерба транспортных средств, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1, реализуя единый с соучастниками преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, на основании подготовленного лицом № извещения о ДТП, якобы, являясь собственником пострадавшего в ДТП автомобиля «Мазда 6», составил и подал заявление о выплате страхового возмещения, в котором указал реквизиты открытого на свое имя банковского счета для перечисления выплаты страхового возмещения, тем самым, сообщив сотрудникам указанной страховой компании заведомо ложные сведения о наступлении страхового случая по договору ОСАГО серии ХХХ №, в связи с ДТП с участием автомобиля «Мазда 6», получившим повреждения (пострадавшим), якобы, в результате ДТП при вышеуказанных обстоятельствах. 

Участник организованной группы Свидетель №1 в это время находился около указанного здания офиса удаленного урегулирования убытков АО «Альфа Страхование» и контролировал действия ФИО1 по оформлению заявления о выплате страхового возмещения.

Сотрудники ООО «БВБ», будучи обманутыми относительно наступления страхового случая, на основании предоставленных Л-вым документов, приняли решение о производстве ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ИП ФИО13 осмотра автомобиля «Мазда 6» для фиксации имеющихся у него механических повреждений, образовавшихся в результате ДТП. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время лицо №, продолжая реализацию единого с соучастниками преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «Альфа Страхование», в общих корыстных интересах участников организованной группы и неосведомленного о её существовании ФИО1, действующего в составе группы лиц по предварительному сговору, прибыл по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 45 минут принял участие в осмотре и фиксации механических повреждений автомобиля «Мазда 6» сотрудником ИП ФИО13, по окончании которого в акте осмотра указанного транспортного средства собственноручно поставил подпись от имени ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники АО «Альфа Страхование», не осведомленные о существовании организованной группы и совершаемом ее участниками, преступлении, будучи обманутыми относительно наступления страхового случая, на основании представленных Л-вым документов и результатов осмотра автомобиля «Мазда 6», приняли решение о производстве страховой выплаты, перечислив с расчетного счета указанной страховой компании №, открытого в дополнительном офисе «Пятницкая» Акционерного Общества «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, строение 1 на счет №, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № Публичного Акционерного Общества «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> денежные средства в размере 400 000 рублей. 

Перечисленные со счета АО «Альфа Страхование» денежные средства ФИО1 передал Свидетель №1, а тот в свою очередь лицу №, который, являясь руководителем организованной группы, распределил их между соучастниками, которые распорядились ими по своему усмотрению.

Таким образом, указанными совместными преступными действиями участники организованной группы лица №№, 2, 5, 6, Свидетель №1, а также ФИО1, не вошедший в состав организованной группы, и действующий в составе группы лиц по предварительному сговору умышленно, путем обмана представителей АО «Альфа Страхование» относительно наступления страхового случая, совершили хищение принадлежащих указанной страховой компании денежных средств в размере 400 000 рублей, причинив тем самым АО «Альфа Страхование» материальный ущерб в указанном размере.

4) Кроме того, в период с марта 2023 года до ДД.ММ.ГГГГ лицо №, находясь в неустановленном следствием месте в 

<

адрес>, являясь руководителем созданной им организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, спланировал преступление, связанное с хищением имущества, принадлежащего страховой компании, путем обмана относительно наступления страхового случая.

Согласно разработанному лицом № плану совершения преступления участники организованной группы, а также подысканные последними для облегчения совершения преступления лица, обладающие правом управления транспортными средствами, произведут инсценировку ДТП между двумя легковыми автомобилями, которое оформят посредством мобильного приложения «Помощник ОСАГО» и обратятся с заявлением в страховую компанию якобы пострадавшего в инсценированном ДТП лица для получения незаконной страховой выплаты.

В качестве виновного в ДТП транспортного средства руководитель организованной группы лицо № решил использовать автомобиль «ГАЗ 33021 Ратник» регистрационный знак № (далее по тексту автомобиль «ГАЗ 33021 Ратник»), находящийся в распоряжении ранее знакомого Свидетель №6, не ставя последнего в известность о своих и соучастников преступных намерениях и о факте существования организованной группы. 

Продолжая планировать совершение преступления, в марте 2023 года но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо №, выполняя принятые на себя функции по координации действий участников возглавляемой им организованной группы, дал указание Свидетель №1 подыскать лицо, обладающее правом управления транспортными средствами, которому предложить за денежное вознаграждение выступить в роли виновника в инсценировке ДТП, а при необходимости поставить последнего в известность относительно преступных намерений соучастников, не осведомляя при этом относительно факта существования организованной группы в указанном составе.

После чего, в указанный период времени Свидетель №1, выполняя возложенные на него обязанности, действуя согласно отведенной ему руководителем организованной группы лицом № преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, с целью хищения чужого имущества путем обмана, путем обещания материальной выгоды подыскал ранее знакомого ФИО1, которому предложил совершить мошенничество в сфере страхования, указав, что ему необходимо подыскать лицо, обладающее правом управления транспортными средствами, которому предложить за денежное вознаграждение выступить в роли виновника в инсценировке ДТП, не ставя последнего в известность относительно преступных намерений соучастников и не осведомляя относительно факта существования организованной группы в указанном составе. ФИО1, будучи неосведомленным относительно факта существования организованной группы, умышленно, с корыстной целью противоправного обогащения путем хищения денежных средств, принадлежащих страховой компании, на предложение Свидетель №1 ответил согласием, тем самым вступил в преступный сговор на совершение преступления.

В указанный период времени ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, выполняя возложенные на него обязанности, действуя согласно отведенной ему преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью хищения чужого имущества путем обмана, подыскал ранее знакомого Свидетель №7, обладающего правом управления транспортными средствами, после чего, под предлогом оформления полиса ОСАГО произвел фотографирование его паспорта и водительского удостоверения, в целях последующего использования данных о Свидетель №7 как о водителе виновного автомобиля при оформлении инсценированного ДТП, при этом не ставя последнего в известность относительно своих и соучастников преступных намерений.

О подыскании Свидетель №7 ФИО1 сообщил Свидетель №1, а тот в свою очередь сообщил руководителю организованной группы лицу №.

Продолжая подготовку к совершению запланированного мошенничества в сфере страхования, лицо № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя в общих корыстных интересах соучастников преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах организовал страхование автогражданской ответственности Свидетель №7, распространяющееся на страховые случаи, произошедшие в период использования подысканного для совершения преступления автомобиля «ГАЗ 33021 Ратник» в соответствии с договором Обязательного страхования автогражданской ответственности (далее – договор ОСАГО) с серийным номером №, сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в страховой компании Акционерное общество «Группа страховых компаний «Югория» (далее - АО «ГСК «Югория»), с производством оплаты за счет собственных денежных средств, намереваясь в последующем использовать данный договор ОСАГО в качестве основания для обращения в страховую компанию за получением незаконной страховой выплаты.

В качестве пострадавшего в результате ДТП транспортного средства, согласно разработанному преступному плану, лицо № решил использовать находившийся в его распоряжении автомобиль «Ауди Q5» регистрационный знак № (далее по тексту автомобиль «Ауди Q5»), владельцем которого на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ являлся участник организованной группы лицо №, автогражданская ответственность которого застрахована в соответствии с договором ОСАГО с серийным номером № сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в страховой компании Акционерное общество «Альфа Страхование» (далее – АО «Альфа Страхование»), намереваясь в последующем использовать данный договор ОСАГО в качестве основания для обращения лица № в указанную страховую компанию за получением незаконной страховой выплаты.

Продолжая планировать совершение преступления, лицо №, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, разработал следующую легенду: водитель автомобиля «ГАЗ 33021 Ратник» Свидетель №7, не обеспечив постоянный контроль за движением и не соблюдая дистанцию допускает наезд на движущийся впереди и остановившийся перед пешеходным переходом автомобиль «Ауди Q5», под управлением лица №. При этом, лицо № определил, что непосредственно при совершении преступления управлять автомобилем «ГАЗ 33021 Ратник» будет он сам, а автомобилем «Ауди Q5» участник организованной группы лицо №.

Далее, согласно разработанному лицом № преступному плану, после оформления инсценированного ДТП при помощи мобильного приложения «Помощник ОСАГО», участник организованной группы лицо №, выступая в качестве собственника пострадавшего автомобиля «Ауди Q5», обратится в страховую компанию ООО «Альфа Страхование» с заявлением о получении незаконной страховой выплаты.

Разработанный преступный план лицо № довел до участников организованной группы Свидетель №1, лиц №№, 6, а также до ФИО1, не осведомленного о факте существования организованной группы, действующего в составе группы лиц по предварительному сговору.

Для реализации преступного плана лицо № ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, следуя принципам конспирации, подыскал на территории 

<

адрес> безлюдное место, не оборудованное камерами видеонаблюдения – участок проезжей части автодороги, расположенный возле 

<

адрес>ёмовского района 

<

адрес>, и принял решение об организации в указанном месте инсценировки ДТП, намереваясь исключить присутствие возможных очевидцев при совершении им и соучастниками преступления.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, выполняя совместный с соучастниками преступный план, лицо № совместно с лицом № прибыли по адресу: 

<

адрес>ёмовский, 

<

адрес>, где лицо № под предлогом необходимости перевозки вещей обратился к ранее знакомому ФИО16 с просьбой передать ему во временное пользование автомобиль «ГАЗ 33021 Ратник», на что Свидетель №6, не осведомленный о факте существования организованной группы, будучи обманутым лицом № относительного его и соучастников преступных намерений, ответил согласием. При этом с целью повреждения при столкновении элементов салона автомобиля «Ауди Q5», для увеличения стоимости страхового возмещения лицо № и лицо № заранее поместили вдоль салона указанного автомобиля пластиковые трубы.

После чего, продолжая выполнять совместный с соучастниками преступный план лицо № на полученном во временное пользование автомобиле «ГАЗ 33021 Ратник», а лицо № на автомобиле «Ауди Q5» под управлением лица № прибыли на участок проезжей части, расположенный возле 

<

адрес> в 

<

адрес>ёмовского района 

<

адрес>, где лицо № вышел из автомобиля «Ауди Q5».

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время лицо №, находясь на указанном выше участке проезжей части, действуя умышленно, с корыстной целью противоправного обогащения путем хищения денежных средств, принадлежащих страховой компании, в составе организованной группы, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, действуя по указанию лица №, пересел за руль автомобиля «Ауди Q5», после чего, управляя им, и намереваясь причинить механические повреждения автомобилям, начал движение по 

<

адрес>, после чего двигаясь около 

<

адрес> в 

<

адрес> остановился перед пешеходным переходом.

В свою очередь, лицо №, находясь на указанном выше участке проезжей части, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, в составе организованной группы, находясь за рулем автомобиля «ГАЗ 33021 Ратник», и, управляя им, намереваясь причинить механические повреждения транспортным средствам, также начал движение по 

<

адрес> в 

<

адрес> и допустил наезд на заднюю часть движущегося впереди него и остановившегося перед пешеходным переходом автомобиля «Ауди Q5», за рулем которого находился лицо №.

В результате умышленных действий руководителя организованной группы лица № и её участника лица № автомобилю «Ауди Q5» были причинены повреждения задней части и элементов салона, а автомобилю «ГАЗ 33021 Ратник» повреждения передней части. 

После осуществления действий, направленных на повреждение транспортных средств, лицо № при помощи принадлежащего ему сотового телефона используя заранее предоставленный участником организованной группы лицом № логин и пароль для входа в информационную систему «Госуслуги» вошел в мобильное приложение «ДТП Европротокол» под учетной записью последнего. После чего лицо № в указанном мобильном приложении внес заведомо ложные сведения о Свидетель №7 и о лице № как об участниках ДТП и произвел фотографирование, зафиксировав расположение автотранспортных средств относительно друг друга, и в границах проезжей части, а также механические повреждения на них.

После чего в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ лицо №, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно и согласованно с остальными участниками организованной группы, в целях обращения в страховую компанию и получения страховой выплаты подготовил извещение о якобы произошедшем факте ДТП между вышеуказанными автомобилями в указанном месте, с указанием заведомо ложных сведений о Свидетель №7, как о виновнике и о лице № как о пострадавшем в ДТП, в котором собственноручно поставил подпись от имени Свидетель №7 как от виновника ДТП. Лицо № в свою очередь, действуя умышленно, в составе организованной группы, с корыстной целью противоправного обогащения путем хищения денежных средств, принадлежащих страховой компании, в подготовленном лицом № извещении о ДТП собственноручно поставил свои подписи как якобы пострадавший в ДТП.

Продолжая совместные с соучастниками преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время лицо № прибыл в офис ООО «БВБ», с которым у АО «Альфа Страхование» заключен договор на принятие заявления о выплате страхового возмещения, осмотр и оценку ущерба транспортных средств, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, выполняя возложенные на него руководителем организованной группы лицом № функции, на основании подготовленного извещения о ДТП, якобы, являясь собственником пострадавшего в ДТП автомобиля «Ауди Q5», составил и подал заявление о выплате страхового возмещения, в котором указал реквизиты открытого на свое имя банковского счета для перечисления выплаты страхового возмещения, тем самым, сообщив сотрудникам указанной страховой компании заведомо ложные сведения о наступлении страхового случая по договору ОСАГО ХХХ 0347402257, в связи с ДТП с участием автомобиля «Ауди Q5», получившим повреждения (пострадавшим), якобы, в результате ДТП при вышеуказанных обстоятельствах. 

Сотрудники ООО «БВБ», будучи обманутыми относительно наступления страхового случая, на основании представленных лицом № документов приняли решение о производстве ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ИП ФИО13 осмотра автомобиля «Ауди Q5» для фиксации имеющихся у него механических повреждений, образовавшихся в результате ДТП. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время лицо № и лицо №, продолжая реализацию единого с соучастниками преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «Альфа Страхование», в общих корыстных интересах участников организованной группы, прибыли по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 45 минут приняли участие в осмотре и фиксации механических повреждений автомобиля «Ауди Q5» сотрудником ИП ФИО13, по окончании которого в акте осмотра указанного транспортного средства лицо № собственноручно поставил подпись от имени лица №.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники АО «Альфа Страхование», не осведомленные о существовании организованной группы и совершаемом ее участниками, преступлении, будучи обманутыми относительно наступления страхового случая, на основании представленных лицом № документов и результатов осмотра автомобиля «Ауди Q5», приняли решение о производстве страховой выплаты, перечислив с расчетного счета указанной страховой компании №, открытого в дополнительном офисе «Пятницкая» Акционерного Общества «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, строение 1 на счет №, открытый на имя лица № в Акционерном обществе «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, строение 26 денежные средства в размере 400 000 рублей. 

Перечисленные со счета АО «Альфа Страхование» денежные средства лицо № передал лицу №, который, являясь руководителем организованной группы, распределил их между соучастниками, которые распорядились ими по своему усмотрению.

Таким образом, указанными совместными преступными действиями участники организованной группы лица №№, 4, 6, Свидетель №1, а так же ФИО1, не вошедший в состав организованной группы, и действующий в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, путем обмана представителей АО «Альфа Страхование» относительно наступления страхового случая, совершили хищение принадлежащих указанной страховой компании денежных средств в размере 400 000 рублей, причинив тем самым АО «Альфа Страхование» материальный ущерб в указанном размере. 

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 добровольно, после консультации с защитником заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ему обвинением.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявленное ходатайство поддержал в полном объеме, с предъявленным обвинением согласился, вину признал полностью, в содеянном раскаялся.

Защитник поддержала ходатайство подсудимого, государственный обвинитель против рассмотрения дела в особом порядке не возражал. Представители потерпевших ФИО20, ФИО21, извещенные о судебном заседании, в суд не явились, возражений против рассмотрения дела в особом порядке не высказали.

Судом разъяснены подсудимому все правовые и процессуальные последствия заявленного ходатайства, суд убедился, что ФИО1 осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Поскольку по делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд находит возможным постановить в отношении подсудимого обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по каждому из 4-х преступлений по ч. 2 ст. 159.5 УК РФ – мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, группой лиц по предварительному сговору. 

За содеянное ФИО1 подлежит наказанию, при назначении которого суд, руководствуясь ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории средней тяжести, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 

<

данные изъяты>.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, по каждому из преступлений, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает полное признание Л-вым вины и раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его близких, положительный характеризующий материал, участие в воспитании троих несовершеннолетних внуков, с которыми он проживает совместно, намерение возместить причиненный преступлениями ущерб потерпевшим, занятие благотворительной и гуманитарной деятельностью.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Учитывая все сведения по делу в совокупности, исходя из целей наказания, принимая во внимание необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности виновного, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 по каждому преступлению наказания в виде исправительных работ, в период отбывания которых он должен доказать свое исправление.

По убеждению суда именно такое наказание будет способствовать исправлению ФИО1, отвечать целям наказания в соответствии со ст. 43 УК РФ. 

Оснований, предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ, препятствующих назначению виновному данного вида наказания, не имеется. 

Судом обсуждена возможность назначения виновному иных альтернативных видов наказания, однако достаточных оснований с учетом фактических обстоятельств содеянного, характера и степени его общественной опасности, в совокупности с данными о личности ФИО1, суд не усматривает. 

Правовых оснований для применения ч. 5 ст. 62 УК РФ не имеется в связи с назначением наказания, не являющегося наиболее строгим. 

При этом суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, в связи с чем положения ст. ст. 64, 73, ч. 6 ст. 15 УК РФ применению не подлежат.

В действиях ФИО1 имеется совокупность преступлений, поэтому окончательное наказание ему назначается по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ с применением принципа частичного сложения назначенных наказаний.

В порядке ст. 91 УПК РФ ФИО1 не задерживался. 

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене после вступления приговора в законную силу.

В ходе предварительного расследования представителями потерпевших ФИО20 (т. 1 л.д. 253), ФИО17 (т. 2 л.д. 185, т. 3 л.д. 124) заявлены гражданские иски в размере 400 000, 400 000, 400 000 рублей.

Разрешая заявленные гражданские иски о возмещении материального ущерба, суд принимает во внимание, что согласно ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу физического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. При этом в силу ст. 1080 Гражданского кодекса Российской Федерации, имущественный вред, причиненный совместными действиями нескольких подсудимых, взыскивается с них солидарно. 

Рассмотрев гражданский иск, суд удовлетворяет исковые требования АО «Альфа Страхование», ООО «ЗеттаСтрахование» на суммы 400 000, 400 000, 400 000 рублей, поскольку в судебном заседании установлена виновность ФИО1 в совершенных хищениях, в результате которых его действиями АО «Альфа Страхование» и ООО «ЗеттаСтрахование» причинен имущественный ущерб на указанные суммы. Сумма ущерба, как и размер заявленных исковых требований, подсудимым не оспорены, напротив, им высказано намерение возместить ущерб в заявленном размере. 

Согласно положениям п. 25 Постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу» если имущественный вред причинен подсудимым совместно с другим лицом, в отношении которого дело было выделено в отдельное производство, либо это лицо освобождено от уголовной ответственности по нереабилитирующим основаниям, то суд возлагает обязанность по его возмещению в полном объеме на подсудимого. При вынесении в дальнейшем обвинительного приговора в отношении лица, дело о котором было выделено в отдельное производство, суд вправе возложить на него обязанность возместить вред солидарно с ранее осужденным лицом, в отношении которого был удовлетворен гражданский иск. 

Приговором Верх-Исетского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 осужден по ч. 4 ст. 159.5 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ, к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, гражданский иск ООО «ЗеттаСтрахование», заявленный представителем ФИО20, о взыскании материального ущерба в размере 400 000 рублей удовлетворен в полном объеме, приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. При таких обстоятельствах взыскание с ФИО1 суммы в счет возмещения ущерба, причиненного ООО «ЗеттаСтрахование», должно быть осуществлено солидарно с Свидетель №1

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ и приходит к выводу о том, что судьба вещественных доказательств подлежит рассмотрению при рассмотрении основного уголовного дела. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с осужденного не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159.5 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое преступление в виде исправительных работ на срок 01 год с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 6 месяцев исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Гражданские иски ООО «ЗеттаСтрахование», АО «Альфа Страхование» о возмещении материального ущерба, причиненного преступлениями, удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «ЗеттаСтрахование» в счет возмещения материального ущерба 400 000 (четыреста тысяч) рублей солидарно с Свидетель №1, с учетом приговора Верх-Исетского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Альфа Страхование» в счет возмещения материального ущерба 400 000 (четыреста тысяч) рублей (по преступлению с августа 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ).

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Альфа Страхование» в счет возмещения материального ущерба 400 000 (четыреста тысяч) рублей (по преступлению с сентября 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ).

Судьбу вещественных доказательств разрешить при рассмотрении основного уголовного дела.

От взыскания процессуальных издержек осужденного ФИО18 освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда через Верх-Исетский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора суда. 

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор, постановленный в порядке ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ – несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционных представления или жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Т.М. Орлова